

Số: 289 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 26 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới**

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới (viết tắt là Nghị quyết số 28-NQ/TW), Kế hoạch số 12-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 12-KH/TW) và Kế hoạch số 164-KH/TU, ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 164-KH/TU), UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 12-KH/TW và Kế hoạch số 164-KH/TU nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

2. Đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 12-KH/TW và Kế hoạch số 164-KH/TU.

3. Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện đồng bộ với Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIX; Kết luận số 160-KL/TU ngày 04/5/2022 của Tỉnh ủy về kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 13/3/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2011 - 2015 và chủ trương, đường lối về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị, về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 12-KH/TW, Kế hoạch số 164-KH/TU gắn với việc thực hiện nghị quyết Đại hội đảng các cấp và các nghị quyết, đề án, chương trình của Tỉnh ủy có liên quan.





2. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận của nhân dân bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng đối tượng trong việc chấp hành, thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành văn bản của UBND tỉnh, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra.

4. Đổi mới mạnh mẽ, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ. Thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền. Tiếp tục hoàn thiện các quy định về cơ chế tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cán bộ, nhất là trong đánh giá, giới thiệu, bổ nhiệm cán bộ.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc trong cơ quan.

6. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến thực chất, lan tỏa tấm gương tiêu biểu của cán bộ, đảng viên trong quần chúng nhân dân.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn**

- Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác công tác quản lý nhà nước ở lĩnh vực do đơn vị mình phụ trách. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất đổi mới tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Khẩn trương tham mưu ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở, ngành. Tham mưu giảm hợp lý số lượng các đơn vị, ngành, cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện và tổ chức bên trong (phòng và tương đương) thuộc ngành, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị đã được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện nguyên tắc một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính, các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện; từng bước xoá bỏ cơ chế phối hợp liên ngành, gắn với việc xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt bỏ các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, cản trở sự cạnh tranh lành mạnh. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với ba trụ cột chính: Tổ chức bộ máy; công vụ, công chức; hành chính điện tử và chuyển đổi số để xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, bảo đảm hoạt động quản lý điều hành của chính quyền các cấp thông suốt, nhanh chóng, hiệu quả. Áp dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến; xây dựng nền kinh tế số, xã hội số, công dân số.



- Thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc thực thi công vụ, nhất là đạo đức, văn hóa công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm pháp luật.

## 2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác công tác quản lý các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập; rà soát, bổ sung các quy định về phân cấp, phân quyền cho các đơn vị trực thuộc cấp tỉnh, cấp huyện; rà soát, bổ sung các quy định, hướng dẫn về công tác tổ chức, bộ máy, công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công tác chính sách cán bộ để nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý nhà nước từ cấp tỉnh đến cơ sở.

- Xây dựng tiêu chí đánh giá sự hài lòng của người dân đối với UBND từ tỉnh đến cấp xã và các thành viên UBND các cấp.

- Tham mưu Kế hoạch tổng kết việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 24/01/2014 của Bộ Chính trị về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Tham mưu Kế hoạch tổng kết thực hiện Thông báo số 202-TB/TW ngày 26/5/2015 của Bộ Chính trị về Đề án “Thí điểm đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo quản lý cấp vụ, cấp sở, cấp phòng”.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 12-KH/TW, Kế hoạch số 164-KH/TU và Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Nghiêm túc quán triệt, ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của UBND tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ hàng năm (hoặc theo yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để tổng hợp.

2. Sở Nội vụ hướng dẫn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng. /

Nơi nhận: ✓

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã.
- CVP, PCVP TH UBND tỉnh
- Lưu: VT, TH (Hùng)

*Hùng*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Lê Hồng Vinh*





**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NGHỆ AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 289 /KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh)*

TT	Nhiệm vụ	Thời gian ban hành	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
1	Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác quản lý nhà nước ở tất cả các lĩnh vực.	Năm 2023 và những năm tiếp theo	Các sở, ban, ngành	UBND các huyện, thành phố, thị xã
2	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị	Năm 2023 và những năm tiếp theo	Các sở, ban, ngành	Sở Nội vụ
3	Quyết định ban hành Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh Nghệ An	Năm 2023	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã
4	Quyết định của UBND tỉnh Nghệ An về ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Nghệ An (thay thế Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021)	Năm 2024	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

TT	Nhiệm vụ	Thời gian ban hành	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
5	Kế hoạch Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 24/01/2014 của Bộ Chính trị.	Năm 2024, sau khi có hướng dẫn của Trung ương	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã
6	Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá sự hài lòng của người dân đối với UBND từ cấp tỉnh đến cấp xã và các thành viên UBND các cấp	Năm 2024	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã
7	Kế hoạch tổng kết thực hiện Thông báo số 202-TB/TW, ngày 26/5/2015 của Bộ Chính trị.	Năm 2025	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

**UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH**